№ 1-53/2020

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2020 года город Светлый 

Светловский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Янч О.В.,

при секретаре Ковалёвой М.Э., 

с участием государственного обвинителя Синюкова А.Ю., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Кудиновой О.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,совершила умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах. 

Так, 18.10.2019 в период времени с 16.00 часов до 17 часов 44 минут у ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения у себя в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, заведомо знающей о том, что в 

<

адрес>, в комнате на диване находится кошелек, принадлежащей Потерпевший №1, с находящейся в нем пластиковой банковской картой 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №1, с технологией бесконтактной оплаты, а также предположившую, что на расчётном счете указанной банковской карты могут находиться денежные средства, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного счета вышеуказанной платежной банковской карты на имя последней, посредством неправомерного использования данной банковской карты при оплате покупок на территории Калининградской области, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций при осуществлении оплаты покупок с использованием указанной банковской платежной карты, умолчав о том, что не является держателем данной банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 16.00 часов до 17 часов 44 минут 18.10.2019, проследовала в 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО6 и ФИО7, где находясь на законных основаниях, проследовала в комнату указанной квартиры, расположенную напротив входа, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 спала на диване в указанной комнате, а ФИО6 и ФИО7 находились в другой комнате данной квартиры, где также спали, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила из кошелька, принадлежащего Потерпевший №1, находящегося на том же диване где спала последняя, пластиковую банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №1, которую взяла себе, с целью дальнейшего хищения денежных средств, принадлежащих последней с расчетного счета вышеуказанной платежной банковской карты, посредством неправомерного ее использования при оплате покупок на территории Калининградской области, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций при осуществлении оплаты покупок с использованием указанной банковской платежной карты, умолчав о том, что не является держателем данной банковской карты, после чего вышла из указанной квартиры с похищенной вышеуказанной банковской картой на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18.10.2019 года в период времени с 16.00 часов до 17 часов 44 минут, проследовав совместно с неустановленным следствием лицом на автомобиле под управлением последнего, не догадывающимся относительно ее преступных намерений в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 18.10.2019 года, находясь в помещении указанного магазина, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, осознавая противоправный характер своих действий и убедившись в том, что преступный характер ее действий не очевиден для продавца данного магазина и неустановленного следствием лица, путем обмана уполномоченного работника магазина 

<

данные изъяты> то есть продавца указанного магазина, в 17 часов 45 минут совершила покупку товара на сумму 912 рублей 86 копеек, в 17 часов 46 минут совершила покупку товара на сумму 823 рубля 79 копеек, каждый раз расплачиваясь денежными средствами в указанных суммах, принадлежащих Потерпевший №1 посредством неправомерного использования платежной банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя последней, с технологией бесконтактной оплаты, умолчав при этом о том, что не является держателем данной платежной банковской карты, таким образом, похитила с расчетного счета 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 1736 рублей 65 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18.10.2019 года в период времени с 17 часов 47 минут до 17 часов 52 минут, проследовав совместно с неустановленным следствием лицом на автомобиле под управлением последнего, не догадывающимся относительно ее преступных намерений в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 18.10.2019 года находясь в помещении указанного магазина, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, осознавая противоправный характер своих действий и убедившись в том, что преступный характер ее действий не очевиден для продавца данного магазина и неустановленного следствием лица, путем обмана уполномоченного работника магазина 

<

данные изъяты>, то есть продавца указанного магазина, в 17 часов 53 минуты совершила покупку товара на сумму 174 рубля, в 17 часов 54 минуты совершила покупку товара на сумму 800 рублей; в 17 часов 54 минут совершила покупку товара на сумму 800 рублей; в 17 часов 55 минут совершила покупку товара на сумму 500 рублей, каждый раз расплачиваясь денежными средствами в указанных суммах, принадлежащих Потерпевший №1 посредством неправомерного использования платежной банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя последней, с технологией бесконтактной оплаты, умолчав при этом о том, что не является держателем данной платежной банковской карты, таким образом, похитила с расчетного счета 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 2274 рубля.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18.10.2019 года в период времени с 17 часов 56 минут до 18 часов 15 минут, проследовав совместно с неустановленным следствием лицом на автомобиле под управлением последнего, не догадывающимся относительно ее преступных намерений в магазин 

<

данные изъяты>., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 18.10.2019 года находясь в помещении указанного магазина, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, осознавая противоправный характер своих действий и убедившись в том, что преступный характер ее действий не очевиден для продавца данного магазина и неустановленного следствием лица, путем обмана уполномоченного работника магазина 

<

данные изъяты>., то есть продавца указанного магазина, в 18 часов 16 минут совершила покупку товара на сумму 622 рубля, расплачиваясь денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими Потерпевший №1 посредством неправомерного использования платежной банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя последней, с технологией бесконтактной оплаты, умолчав при этом о том, что не является держателем данной платежной банковской карты, таким образом, похитила с расчетного счета 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 622 рубля.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18.10.2019 года в период времени с 18 часов 17 минут до 18 часов 18 минут, проследовав совместно с неустановленным следствием лицом, не догадывающимся относительно ее преступных намерений в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 18.10.2019 года находясь в помещении указанного магазина, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, осознавая противоправный характер своих действий и убедившись в том, что преступный характер ее действий не очевиден для продавца данного магазина и неустановленного следствием лица, путем обмана уполномоченного работника магазина 

<

данные изъяты> то есть продавца указанного магазина, в 18 часов 19 минут совершила покупку товара на сумму 380 рублей, расплачиваясь денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими Потерпевший №1 посредством неправомерного использования платежной банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя последней, с технологией бесконтактной оплаты, умолчав при этом о том, что не является держателем данной платежной банковской карты, таким образом, похитила с расчетного счета 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 380 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18.10.2019 года в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 31 минуты, проследовав совместно с неустановленным следствием лицом на автомобиле под управлением последнего, не догадывающимся относительно ее преступных намерений в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 18.10.2019 года находясь в помещении указанного магазина, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, осознавая противоправный характер своих действий и убедившись в том, что преступный характер ее действий не очевиден для продавца данного магазина и неустановленного следствием лица, путем обмана уполномоченного работника магазина 

<

данные изъяты>, то есть продавца указанного магазина, в 18 часов 32 минуты совершила покупку товара на сумму 481 рубль 80 копеек, расплачиваясь денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими Потерпевший №1 посредством неправомерного использования платежной банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя последней, с технологией бесконтактной оплаты, умолчав при этом о том, что не является держателем данной платежной банковской карты, таким образом, похитила с расчетного счета 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 481 рубль 80 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18.10.2019 года в период времени с 18 часов 33 минут до 18 часов 49 минут проследовав совместно с неустановленным следствием лицом на автомобиле под управлением последнего, не догадывающимся относительно ее преступных намерений в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 18.10.2019 года находясь в помещении указанного магазина, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, осознавая противоправный характер своих действий и убедившись в том, что преступный характер ее действий не очевиден для продавца данного магазина и неустановленного следствием лица, путем обмана уполномоченного работника магазина 

<

данные изъяты>, то есть продавца указанного магазина, в 18 часов 50 минут совершила покупку товара на сумму 966 рублей 38 копеек и в 18 часов 51 минуту совершила покупку товара на сумму 89 рублей 90 копеек, каждый раз расплачиваясь денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими Потерпевший №1 посредством неправомерного использования платежной банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя последней, с технологией бесконтактной оплаты, умолчав при этом о том, что не является держателем данной платежной банковской карты, таким образом, похитила с расчетного счета 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 1056 рублей 28 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18.10.2019 года в период времени с 18 часов 52 минут до 19 часов 16 минут, проследовав совместно с неустановленным следствием лицом на автомобиле под управлением последнего, не догадывающимся относительно ее преступных намерений на АЗС 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 18.10.2019 года находясь в помещении указанного магазина, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, осознавая противоправный характер своих действий и убедившись в том, что преступный характер ее действий не очевиден для продавца данного АЗС и неустановленного следствием лица, путем обмана уполномоченного работника АЗС 

<

данные изъяты>, то есть продавца указанного АЗС, в 19 часов 16 минут совершила покупку товара на сумму 998 рублей 63 копейки, расплачиваясь денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими Потерпевший №1 посредством неправомерного использования платежной банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя последней, с технологией бесконтактной оплаты, умолчав при этом о том, что не является держателем данной платежной банковской карты, таким образом, похитила с расчетного счета 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 998 рублей 63 копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18.10.2019 года в период времени с 19 часов 17 минут до 19 часов 26 минут, проследовав совместно с неустановленным следствием лицом на автомобиле под управлением последнего, не догадывающимся относительно ее преступных намерений в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> где 18.10.2019 года находясь в помещении указанного магазина, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, осознавая противоправный характер своих действий и убедившись в том, что преступный характер ее действий не очевиден для продавца данного магазина и неустановленного следствием лица, путем обмана уполномоченного работника магазина 

<

данные изъяты> то есть продавца указанного магазина, в 19 часов 27 минут совершила покупку товара на сумму 500 рублей, расплачиваясь денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими Потерпевший №1 посредством неправомерного использования платежной банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя последней, с технологией бесконтактной оплаты, умолчав при этом о том, что не является держателем данной платежной банковской карты, таким образом, похитила с расчетного счета 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 500 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18.10.2019 года период времени с 19 часов 28 минут до 22 часов 36 минут, проследовав совместно с неустановленным следствием лицом на автомобиле под управлением последнего, не догадывающимся относительно ее преступных намерений в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 18.10.2019 года находясь в помещении указанного магазина, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, осознавая противоправный характер своих действий и убедившись в том, что преступный характер ее действий не очевиден для продавца данного магазина и неустановленного следствием лица, путем обмана уполномоченного работника магазина 

<

данные изъяты> то есть продавца указанного магазина, в 22 часа 37 минут совершила покупку товара на сумму 159 рублей 40 копеек, расплачиваясь денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими Потерпевший №1 посредством неправомерного использования платежной банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя последней, с технологией бесконтактной оплаты, умолчав при этом о том, что не является держателем данной платежной банковской карты, таким образом, похитила с расчетного счета 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 159 рублей 40 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18.10.2019 года в период времени с 22 часов 38 минут до 22 часов 50 минут, проследовав совместно с неустановленным следствием лицом на автомобиле под управлением последнего, не догадывающимся относительно ее преступных намерений в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> где 18.10.2019 года находясь в помещении указанного магазина, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, осознавая противоправный характер своих действий и убедившись в том, что преступный характер ее действий не очевиден для продавца данного магазина и неустановленного следствием лица, путем обмана уполномоченного работника магазина 

<

данные изъяты> то есть продавца указанного магазина, в 22 часа 51 минуту совершила покупку товара на сумму 973 рубля, расплачиваясь денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими Потерпевший №1 посредством неправомерного использования платежной банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя последней, с технологией бесконтактной оплаты, умолчав при этом о том, что не является держателем данной платежной банковской карты, таким образом, похитила с расчетного счета 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 973 рубля.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18.10.2019 года в период времени с 22 часов 52 минут до 23 часов 37 минут, проследовав совместно с неустановленным следствием лицом на автомобиле под управлением последнего, не догадывающимся относительно ее преступных намерений на АЗС 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 18.10.2019 года находясь в помещении указанного АЗС, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, осознавая противоправный характер своих действий и убедившись в том, что преступный характер ее действий не очевиден для продавца данного магазина и неустановленного следствием лица, путем обмана уполномоченного работника 

<

данные изъяты> то есть продавца указанного АЗС, в 23 часа 38 минут совершила покупку товара на сумму 999 рублей 94 копейки, расплачиваясь денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими Потерпевший №1 посредством неправомерного использования платежной банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя последней, с технологией бесконтактной оплаты, умолчав при этом о том, что не является держателем данной платежной банковской карты, таким образом, похитила с расчетного счета 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 999 рублей 94 копейки.

Таким образом, ФИО1 18.10.2019 года в период времени с 16.00 часов до 23 часов 38 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, осознавая противоправный характер своих действий, посредством неправомерного использования платёжной банковской картой 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №1, похитила с расчетного счета 

<

данные изъяты> на имя последней денежные средства на общую сумму 10 181 рубль 70 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 181 рубль 70 копеек. 

Подсудимая ФИО1 ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании, пояснив, что предъявленное ей обвинение понятно, с ним согласна. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявила добровольно и после консультации с защитником, в его присутствии. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства понимает и осознает. 

Государственный обвинитель, адвокат согласились с особым порядком судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебное заедание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Согласно письменному заявлению не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Изучив содержание материалов уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно и полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Принимая во внимание то, что обвинение обоснованно, а также то, что предусмотренные ст.ст. 314 и 316 УПК РФ условия, при которых заявлено указанное выше ходатайство, соблюдены, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по настоящему делу. 

Исходя из этого, суд квалифицирует противоправные действия ФИО1 по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ - мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении ФИО1 вида и меры наказания суд учитывает характер инкриминируемого ей преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного ФИО1 наказания на ее исправление. 

Согласно имеющихся в материалах дела документов, ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, согласно бытовой характеристике ФИО1 характеризуются удовлетворительно, ранее не судима. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Несмотря на то обстоятельство, что ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, в том числе и с наличием в ее действиях такого отягчающего обстоятельства, как совершение преступления в состоянии опьянения, суд с учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности не усматривает оснований для признания факта нахождения ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии опьянения обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, поскольку объективных данных о том, что нахождение ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению преступления, материалы уголовного дела не содержат. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает явку с повинной, признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления. 

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке при назначении наказания подсудимому суд применяет положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершения подсудимой преступления, с учетом личности ФИО1, учитывая наличия смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, а также то, что ФИО1 ранее не судима, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 10% процентов из заработной платы осужденной в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- DVD - диск, с имеющейся на нем видеозаписью от 18.10.2019 года, а также изображениями и документом скрин-шотом, на которых зафиксировано приобретение ФИО1 продуктов в магазине 

<

данные изъяты> при помощи похищенной банковской картой 

<

данные изъяты> 18.10.2019 года, хранящийся при материалах уголовного дела - хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Светловский городской суд в течение 10 дней осужденным - со дня получения копии приговора, другими участниками судебного заседания - со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденной право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть заявлено в течение 10 дней со дня вручения копии приговора, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в течение 10 дней с момента получения копии апелляционных жалобы или представления других участников судебного заседания, указав об этом в своих возражениях.

Судья О.В. Янч